ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4398/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização dos devidos reparos em um vazamento na pia da cozinha da E.B. Aníbal César,
bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  solicitação  se  faz  necessária  diante  de  relatos  das  funcionárias  da  unidade
escolar sobre um vazamento na pia da cozinha, o qual tem provocado acúmulo de água no
piso.  Essa  situação  compromete  as  condições  de  higiene  e  segurança  do  ambiente,
podendo causar acidentes, como escorregões das servidoras que ali desempenham suas
funções.  Além  disso,  o  vazamento  representa  desperdício  de  água  e  pode  afetar
negativamente  a  rotina  de  preparo  e  distribuição  de  alimentos.  Diante  disso,  torna-se
urgente  a  realização  dos  devidos  reparos,  a  fim  de  preservar  a  integridade  física  das
profissionais e assegurar o bom funcionamento da escola.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE AGOSTO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​